UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny

Jan Brož

Václav Majer

Politik v letech 1945 – 1948

Diplomová práce

Vedoucí práce: **PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.**

Praha 2014

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá osobou Václava Majera (22. 1. 1904 Pochvalov – 25. 1. 1972 College Park, Maryland, USA) a jeho politickou činností, zejména v období třetí republiky. Václav Majer byl sociálnědemokratickým politikem a je vnímán jako hlavní představitel pravicového křídla uvnitř své strany. Tato charakteristika v daném kontextu znamenala, že byl ostražitý vůči komunistům a stavěl se skepticky k úzké spolupráci sociální demokracie s KSČ. Protože kořeny mnohých politických událostí třetí republiky sahají do období druhé světové války, práce sleduje Majerův život již od doby druhé republiky. Nejprve se věnuje okolnostem Majerova odchodu do emigrace začátkem roku 1940. Potom text informuje o jeho činnosti v rámci politických struktur československého exilu ve Velké Británii. Ve třetí, nejobsáhlejší kapitole se práce zabývá Majerovou činností ve třetí republice. Rozebírá jednotlivé kauzy tehdejší politické scény. Všímá si těch kauz, v nichž sehrál Majer důležitou roli. Jedná se zejména o otázky znárodnění, československé účasti na Marshallově plánu, brněnského sjezdu sociální demokracie a únorových událostí roku 1948. Práce končí Majerovým odchodem do exilu po Únoru.

Klíčová slova

Václav Majer, Československo, druhá světová válka, třetí republika, Československá sociální demokracie, Komunistická strana Československa, znárodnění, volby 1946, brněnský sjezd 1947, Únor 1948

Abstract

This diploma thesis is devoted to Václav Majer (January 22, 1904 – January 25, 1972) and his public work, particularly in the period of the Third Republic of Czechoslovakia. Václav Majer was a social democratic politician and he was a leader of the right wing within the Czechoslovak Social Democracy. The main issue which was being discussed inside the Social Democratic Party at that time was the question of cooperation between Social Democrats and Communists. Majer was a main proponent of independent policy of the Social Democratic Party. Sometimes it is hard to analyze the meaning and the course of various political affairs without knowing their roots. In that case, it is necessary to study the background of these events which in many cases lies at the previous period. This is the reason why this very essay actually starts right after the Munich Agreement was negotiated and signed. This thesis informs about Majer's road to exile and his political activities during the World War II. The main interest of this thesis lies in the era of the Third Republic and informs about Majer and his policy during this very period.

Keywords

Václav Majer, Czechoslovakia, World War II, Third Republic, Czechoslovak Social Democracy, Communist Party of Czechoslovakia, Nationalization, Parliamentary Election 1946, Brno Congress 1947, Coup d'état 1948

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. května 2014

Jan Brož

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Pavlu Mückemu, Ph.D. za cenné rady a ochotu při konzultování tohoto textu.

Obsah

Úvod 2
1 Po Mnichovu 10
1.1 Sociální demokraté ve druhé republice..... 10
1.2 ... a za Protektorátu..... 14
1.3 Do emigrace 17
2 V Anglii 22
2.1 Londýnský exil a sociální demokraté v něm..... 22
2.2 Vojákem v Cholmondeley 25
2.3 Majer ve Státní radě a Sovětský svaz ve válce 28
2.4 Benešovo jednání s moskevským vedením KSČ a jeho důsledky..... 31
2.5 Ministrem Šrámkovy vlády..... 35
2.6 Exil na konci války, moskevská jednání a Košický vládní program 37
3 Ve třetí republice 44
3.1 O době, idejích a velkých politických úkolech na prahu lidové demokracie..... 44
3.2 Obnovování sociální demokracie a první poválečný sjezd..... 50
3.3 Před volbami 1946 54
3.4 Volební neúspěch a jeho vliv na další vývoj v sociální demokracii 59
3.5 Horké léto 1947 – Marshallův plán a milionářská dávka 66
3.6 Brněnský sjezd a to, co mu předcházelo..... 73
3.7 Mezi Brnem a Únorem 83
3.8 <i>"Zemí jde vlna zvlčilstí"</i> 92
3.9 Odchod z veřejného života a další útěk do emigrace 109
Závěr..... 113
Seznam zkratk 115
Seznam pramenů a literatury..... 116

Úvod

Ani ne tříletá etapa československých dějin, ohraničená koncem války v květnu 1945 a komunistickým uchopením moci v únoru 1948, byla dobou radikálních proměn, které se alespoň částečně dotkly snad všech sfér života v Československu. V oblasti správy a řízení státu se změny projevily transformací politického systému do podoby lidové demokracie. Tato "limitovaná parlamentní demokracie", případně "demokracie bez opozice" vykazovala několik formálních znaků. Jedním z těchto charakteristických rysů byla středolevá asymetrie, vznikající vyloučením pravicových stran z účasti na politice. Sociální demokracie jakožto levicová strana patřila mezi politické subjekty, jimž v novém systému mělo být přiznáno právo na existenci. Tuto tradiční partaj však po celou dobu třetí republiky sužovaly vnitřní spory, jejichž podstatou byl vztah ke komunistům. Názorové proudy uvnitř třetirepublikové sociální demokracie tak bývají často děleny na *levici* a *pravici*, kdy hlavním kritériem pro zařazení do jedné či druhé skupiny je právě pohled na KSČ. Toto dělení má samozřejmě své opodstatnění, je však dobré vnímat jeho limity. Situace se začne komplikovat v momentě, kdy vezmeme do úvahy časové hledisko. V ten okamžik se ukazuje, že jednotlivé proudy se mohly různě prolínat. Že k takovému prolínání opravdu docházelo, dokládá pak vznik stranického *středu*, jehož formování začíná po neúspěšných volbách 1946. Vnitrostranické rozepře ohledně přístupu ke KSČ, které komunisté sami ochotně rozdmýchávali, sociální demokracii paralyzovaly a způsobily, že ve třetí republice v podstatě nebyla standardní stranou, ale bojištěm mezi opravdovými sociálními demokraty a stoupenci komunistů.

Důležitou roli v těchto sporech zastánců a odpůrců blízké spolupráce s komunisty hrál uvnitř sociální demokracie Václav Majer. Politik, který pocházel z prostých poměrů a jemuž se dostalo pouze základního vzdělání, což kompenzoval svou přirozenou inteligencí, pílí a přímočarostí. Majer byl po celou dobu třetí republiky vnímán jako jasný představitel pravicového křídla ve straně. Nad touto charakteristikou panovala vzácná shoda mezi jeho soupeřnými i ideovými odpůrci a její platnost koneckonců dokládaly i Majerovy činy. I proto v něm někteří jeho současníci viděli něco jako československou verzi Ernesta Bevina¹. Platila ale taková charakteristika vždycky? A dostal se Majer do této pozice nějak

¹ Ernest Bevin byl poválečným labouristickým ministrem zahraničí, který se z původně odborářského bosse proměnil v jednoho z nejrozhodnějších odpůrců komunistické expanze (Cuhra et al. 2006: 167). S dávkou nadhledu a humoru Majera k britskému politikovi přirovnal například katolický publicista Ladislav Jehlička, který v září 1947 napsal: "Václav Majer je jakási obdoba Bevina. Za první republiky byl tajemníkem zemědělských organizací sociální demokracie, což bylo sdružení asi téhož druhu a významu, jako u národních

cíleně vlastní aktivitou, nebo z něj "pravičáka" prostě udělaly okolnosti? Při hledání možných odpovědí na vyřčené otázky bude nutné překročit hranice třetí republiky. Tak jako mnohé příčiny komplikovaného poměru celé poválečné sociální demokracie ke KSČ sahají do doby po Mnichovu, i Majerův třetirepublikový pohled na KSČ vychází ze zkušeností s komunisty v období druhé světové války. Proto ve své práci budu sledovat Majerovy osudy nikoliv až od osvobození Československa, nýbrž již od doby druhé republiky. Budu postupovat chronologicky a při svém líčení vždy nejprve naznačím kontext určitého období, abych se poté snažil pojmenovat a analyzovat jednotlivé Majerovy politické kroky v příslušné etapě. Ve své bakalářské práci, kterou jsem v roce 2012 obhájil na Institutu mezinárodních studií FSV UK, jsem se věnoval sociální demokracii ve druhé polovině roku 1947.

[…]


Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusil přiblížit politickou činnost Václava Majera ve třetí republice. Pro mnohé události z této nedlouhé etapy československé historie platí, že klíč k jejich lepšímu pochopení leží v pomnichovské době a v čase války. Proto jsem Majerovo politické angažmá začal sledovat již v období druhé republiky. Nyní přichází chvíle k tomu, abych se na zhruba desetileté období Majerovy veřejné činnosti, víceméně ohraničené dvěma odchody do emigrace, podíval z určitého odstupu. Pokusím se najít odpověď na otázku, jestli existuje něco, co by jeho veřejné působení charakterizovalo a umožňovalo by tak hovořit o nějakém typickém rysu majerovské politiky.

Majer jistě nebyl tvůrcem a vykonavatelem nějaké vlastní, komplexně a do důsledků promyšlené politické koncepce. Když uvažoval o politice, odvolával se ve svých myšlenkách k Masarykovi, jako jasnou autoritu nesoucí masarykovský odkaz vnímal Beneše a chtěl dospět ke spravedlivější, ohleduplnější – zkrátka "lepší" – společnosti, kterou v daném kontextu reprezentoval *socialismus*. Taková východiska ale sama o sobě nebyla ničím originálním. Z tohoto rámce svou politiku nějakým způsobem odvozovali vlastně všichni autentičtí představitelé nekomunistických stran (tedy nikoliv kryptokomunisté v těchto partajích), i když třeba každý akcentoval něco jiného, čemuž pak odpovídaly i konkrétní politické kroky. V ryze ideové oblasti tedy majerovské specifikum neleží a při jeho hledání nezbyvá než se vydat do sféry praktické politiky. Zde se začnou opakovaně projevovat dvě vlastnosti, které spolu souvisí a je možné je považovat za ony charakteristické znaky Majerova angažmá na scéně třetí republiky. Jednou z nich je odvaha, druhou pak určitá politická intuice nebo čich, zkrátka schopnost vidět i pojmenovat věci tak, jak jsou. Obě vlastnosti Majer často projevil, například během moskevských jednání v březnu 1945, při diskuzi o Marshallově plánu v létě 1947, nebo ve třetí dekádě února 1948, kdy bojoval nejen slovy, ale i činy a byl jediným sociálnědemokratickým politikem, který nahlas řekl, že tehdejší události nejsou revolucí, ale totalitním uchopením moci. Podobně jako ostatní třetirepublikoví demokraté, ani Majer si však nebyl schopen či ochoten naplno přiznat, že prostě není možné na jednu stranu soustavně oponovat tuzemským komunistům a na druhou stranu vždy plnit přání SSSR. Je ale zároveň pravdou, že v této věci došel ze všech československých politiků nejdále, když dokázal vyjádřit svůj nesouhlas se sovětským požadavkem odřeknutí československé účasti na konferenci o Marshallově plánu.

Když se v odborné literatuře píše o jednotlivých proudech uvnitř sociální demokracie, bývají jako jejich symboly zmiňováni nejčastěji tři muži; Zdeněk Fierlinger, Bohumil Laušman a Václav Majer. Laušman bývá vnímán jako nejobtížněji uchopitelný. Jeho politické piruety skutečně nelze popsat nějakým jednoduchým heslem a Laušman se nevejde do jednoho kotce. Respektive vejde, ale takové zařazení je platné vždy jen v určitý moment. Kupříkladu Laušman v květnu 1945 stojí jinde, než v listopadu 1947. Oproti tomu nad osobou Zdeňka Fierlingera, alespoň tedy v mnou sledovaném období, nepanuje příliš otazníků. První poválečný předseda strany byl skutečně mnohdy sovětštější než Sověti a dalo by se diskutovat možná jen o míře jeho servilnosti v jednotlivých etapách. Václav Majer bývá v tomto kontextu rovněž hodnocen vcelku jednoznačně, tedy jako jasný "pravičák". Přesto není Majer ve věci příslušnosti k určitému vnitrostranickému proudu tak statický jako Fierlinger, byť do Laušmanovy dynamiky mu schází ještě více. Do jednoznačně pravicového proudu, jehož hlavním reprezentantem se poté už navždy stává, se totiž Majer začíná zařazovat až během války. Zhruba po svém vstupu do Státní rady, tedy od listopadu 1941. Předtím, jakožto příslušník armády, viděl věci radikálněji. Po zbytek války a hlavně ve třetí republice je pak Václav Majer už jasně pravicovým sociálním demokratem. Pro své názory se stává, zejména od druhé poloviny roku 1947, častým cílem výpadů ze strany komunistů. Je označován za reakcionáře, ačkoliv reálně samozřejmě nic reakcionářského nepodniká. Nepřítelem pracujícího lidu jej v očích KSČ činí v podstatě jen to, že vnímá nebezpečí, které plyne z nástupu komunistů do další fáze jejich cesty za uchopením moci.

Úplným závěrem své práce mohu konstatovat, že majerovská tematika, v širším chápání otázka vývoje celé sociálnědemokratické strany, je velmi široká a co do možných úhlů pohledu v podstatě nevyčerpatelná. Nepochybně velmi zajímavé by bylo sledovat další Majerův životní osud, protože v emigraci se rozhodně neuchýlil do soukromí. Naopak, pustil se do budování struktury exilové sociální demokracie, stal se jejím předsedou, kterým zůstal až do své smrti v roce 1972 a angažoval se i v Radě svobodného Československa. Zejména sociálnědemokratický poúnorový exil, v němž kvalitu vzájemných vztahů mezi jednotlivými exulanty poznamenaly čerstvé křivdy z období třetí republiky, by jistě zasluhoval pozornost. To už by ale představovalo námět pro jinou práci, než byla tato.
