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 Předmětem zájmu diplomové práce Jana Brože se stala osobnost vrcholné

československé druhoválečné a poválečné politiky, předáka sociální demokracie Václava

Majera. Výběrem tohoto tématu autor zúročil svůj dlouhodobý zájem především o dějiny tzv.

třetí čs. republiky let 1945–1948 a zejména pak roli sociálně demokratické strany v tomto

čase, jíž se zabýval již ve své předešlé bakalářské práci obhájené na FSV UK v roce 2012.

Pohlédneme-li na desítky prací publikovaných na téma této osudové „čtyřletky“ českých/

československých soudobých dějin, zůstává s podivem, že osobě V.Majera doposud nedostalo

pozornosti v podobě tvorby monografického výstupu. I přes mnohá úskalí, jež s sebou tvorba

biografických studií přináší, autorova volba zaslouží ocenění a plně zapadá do sílícího trendu

patrného v domácí historiografii, která se po mnoha desetiletích opět navrací ke zhodnocování

životů a děl osobností české politiky a veřejné sféry rozličné ideové orientace z časů minulého

století (namátkou viz např. dosti populárně zaměřená, leč velmi vyvážená práce P.Kosatíka o

J.Masarykovi, spíše pozitivisticky laděný, leč poctivě odpracovaný životopis R.Berana od

J.Rokoského, minuciózní a cenami ověnčená biografie J.Křesťana o Z. Nejedlém, nebo

nedávno publikovaná a v mnoha ohledech objevná studie o B.Laušmanovi z pera P.Horáka).

Pokud bych měl charakterizovat metodologický rámec práce, jedná se o politickou

biografii z pomezí soudobých dějin a politologie, ovšem s jistými ambicemi – pokud to

autorovi dovolí pramenná základna – podat zkoumanou osobnost také v „nepolitických“

situacích a souvislostech. Cíl podat spíše politickou biografii je autorem zcela jasně

deklarován, a proto nelze vůči němu míti námitek.

Mám-li zhodnotit využitou odbornou literaturu, její výčet je značně rozsáhlý a dá se

říci, že i velmi reprezentativní, zachycující širokou paletu autorů zabývajících se z různých

úhlů pohledem na válečné a poválečné politické dějiny našeho prostoru.

Pramennou základnu tvoří vyjma edic a řady titulů deníkové a memoárové literatury

řada dobových tisků, autor pracoval též s periodickým tiskem k danému období a především

se snažil vytěžit archivní fondy řady českých archivů (ABS, Archiv ČSSD, Archiv Kanceláře

prezidenta republiky, Archiv Národního muzea, Národní archiv a SOkA Rakovník).

Vzhledem k velkému časovému odstupu i přes počáteční snahu byl autor nucen rezignovat na

využití orálně historických přístupů. Domnívám se, že pro účely práce se jedná o soubor

pramenů naprosto dostačující, ba co do šíře heuristické základny v jistých ohledech i

překračující formát diplomové práce.

Práce disponuje velmi promyšlenou strukturou, kopírující chronologicky životní osudy

sledovaného dobového aktéra. V úvodu je navíc představena a zhodnocena dosavadní

produkce a charakterizován stav bádání. Milovníci teoretických pojednání pak budou možná

zklamání, že zde nenalezneme ani elementární zmínku a zarámování metodologického rázu,

kterým by se autor nějak přihlásil či vymezil vůči dosavadnímu stylu psaní politických

soudobých dějin, i když tak ve skutečnosti intuitivně činí (odkaz např. na studii V. Smetany:

Citlivá páteř. Politické dějiny v podmínkách společenských proměn a metodologických debat

uplynulých desetiletí, in: Historie prožité minulosti. K šedesátinám Oldřicha Tůmy by mohl

být inspirací do budoucna). Má otázka do diskuze zní, zdali autor plánuje ve zpracování

tématu pokračovat a zdali se mu zdá reálné (a za pomoci jakých cest) vytvoření komplexní

biografie V.Majera v budoucnu?

I když dílo nedisponuje obrazovými přílohami, které by učinily text ještě o poznání

atraktivnější, po formální stránce je dílo zpracováno na solidní úrovni, a byť se jedná o studii

ze spíše politických dějin, je také sepsána velmi čtivým jazykem, což nebývá u tohoto žánru

rozhodně zvykem. Práci nakonec není také na škodu využití tzv. harvardského způsobu

citační normy a obsáhlých komentářů v poznámkách, které hlavní text často velmi významně

podkreslují.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě uspokojivé obhajoby navrhuji známku 1

(výborně).

V Praze 15. 6. 2014 PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.